
AKT THEMELIMI 

DHE 

STATUT 

I SHOOERISE ME PERGJEGJESI TE KUFJZUAR 

"EUROPROJECTS" Sh.p.k 

Sot, me 20.06.2024, une themeluesi kam krijuar nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar me emrin 

"EUROPROJECTS" sh.p.k. 

Nepermjet ketij akti shprehet vullneti per krijimin e nje shoqerie me pergjegjesi te kufizuar, ne baze te ligjit 

nr.9901 date 14.04.2008 "Per Tregetaret dhe shoqerite tregetare", i ndryshuar dhe ligjit nr. 9723 date 

03 .05 .2007, "Per Qendren Kombetare te Regjstrimit". 

Neni 1 
Forma e shoqerise, Emri, Themeluesit 

1. Emri i shoqerise eshte "EUROPROJECTS" sh.p.k. (me poshte referuar si "Shoqeria"). 

2. Forma ligjore e shoqerise dote jete shoqeri me pergjegjesi te ku.fizuar. 

3. Themelues i shoqerise eshte: 

Z. NAZZARENO MASCAMBRONI, shtetas Italian, lindur ne GROTTAFERRATA(RM), ITALI 

dhe banues ne ITALI, me adrese EL BIAR(DZA), lindur me 04.02.1955, madhor, me zotesi te 

plate juridike per te vepruar, identifikuar me Pasaporte me nr. YB956527 l. 

Neni 2 
Objekti 

Shoqeria dote kryeje aktivitetin e meposhtem: 

Ofrimi i sherbimeve dhe perforrnancave me perrnbajtje te larte teknike dhe profesionale si studime, kerkime, 

analiza dhe matjet, konsulenca, organizimi dhe menaxhimi i kurseve profesionale, projektim, menaxhimi 

operacional, menaxhimi i punimeve, koordinimi i sigurise ne projektim dhe ne ekzekutim ne lidhje me 

sektoret e arkitektures, inxhinierise civile dhe industriale, mjedisit, territorin, infrastrukturen, energjine, 

informacionin, automatizimin e shtepise, sigurine dhe shendetin ne pune dhe ne lidhje me marketingun 

anal itik, strategj ik dhe operacional. 

Studime fizibiliteti, kerkime, konsulence, vleresime te pershtatshmerise teknike dhe ekonomike, te studimeve 
me impakt mjedisor dhe perputhshmeria mjedisore, operacionet per rimekembjen dhe mbrojtjen e territorit. 

Kerkime gjeologjike, gjeoteknike, hidrogjeologjike, rilevime topografike, fotogrametrike ajrore dhe te 9do 

lloji e lloji me perdorimin e 9do mjeti te disponueshem ne treg ne momentin e caktimit te detyres. 

Kryerja e veprimtarive monitoruese te fenomeneve te 9do lloji te kryera edhe neperrnjet vrojtimeve, hetimeve, 

analizave, kampionimeve, inspektimeve, kerkimeve, vleresimeve dhe karakterizimeve mjedisore, kimike, 

fizike apo te tjera, ne sektoret civile, industriale, publike dhe private. 

\ 



Asambleja e Pergjithshme e Ortakeve gezon te drejten te beje ndryshime ne objektin e veprimtarise se 
shoqerise sa here e sheh te nevojshme. 

Neni 3 
Selia e Shoqerise 

Selia e shoqerise dote jete ne adresen : Njesia Administrative nr 7, Rr. Muhamed Gjollesha, Tirana Ring 
Center, Tirane. 

Shoqeria ka te drejte qe me vendimin e Asamblese se Ortakeve, te mund te hape dege, zyra, filiale ose 
perfaqesi te shoqerise ne qytete te tjera te Shqiperise dhejashte saj . 

Neni 4 
Kohezgjatja 

Shoqeria dote kete kohezgjatje te pacaktuar. 

Neni 5 
Kapitali Themeltar, Kontributet, Pjeset e Kapitalit 

Kapitali themeltar fillestar i shoqerise eshte 100.000 (njeqind mije) Leke, i ndare ne 1 (nje) kuote, e zoteruar 
perkatesisht 1 (nje) kuote qe perben 100 % te kapitalit nga ortaku dhe themelues i vetem NAZZARENO 
MASCAMBRONI. 

Kuotat e shoqerise jane lirisht te transferueshme sipas legjislacionit tregetar ne fuqi ne Republikes e 
Shqiperise. 

Neni 6 
Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit 

Kapitali i shoqerise mund te zmadhohet nepermjet nenshkrimeve te pjeseve te kapitalit themeltar. 
Zvogelimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakeve, e cila merr vendim ne te njejtat kushte qe kerkohen 
per ndryshimin e statutit. 

Neni 7 
Transferimi i Kapitalit 

Kuotat e kapitalit te shoqerise e te drejtat qe rrjedhin prej tyre mund te fitohen apo kalohen nepermjet: 
a) Kontributiti ne kapitalin e shoqerise; 
b) Shitblerjes; 
c) Trashegimise; 
d) Dhurimit; 
e) Cdo menyre tjeter te percaktuar ne ligj. 

Pjeset e kapitalit jane lirisht te transferueshme ndermjet ortakeve, persa nuk parashikohet ndryshe ne kete 
statut. 

Neni 8 
Organet vendimmarrese dhe drejtuese 

Organi Vendimmarres 



Asambleja e Pergjithshme eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise. Aja eshte pergjegjese per marrjen 

e vendimeve te shoqerise per ceshtjet e meposhtme: 

a) Ndryshimet e statutit; 

b) Emerimin e shkarkimin e administratoreve; 
c) Emerimin e shkarkimin e likujduesve dhe eksperteve kontabel te autorizuar; 
d) percaktimin e shperblimeve per personat e permendur me siper; 
e) mbikeqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratoret, perfshire pergatitjen e 

f) pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise; 
g) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise; 
h) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit; 

i) pjesetimin e kuotave dhe anulimin e tyre; 
j) perfaqesimin e shoqerise ne gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj administratoreve; 
k) riorganizimin dhe prishjen e shoqerise; 

I) miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve te asamblese; 

m) yeshtje te tjera te parashikuara nga ligji apo statuti. 

Neni 9 
Menyra e thirrjes se Asamblese 

9.1 Asambleja e pergjithshme thirret nepermjet nje njoftimi me shkrese ose, nese parashikohet nga 
statuti, me njoftim nepermjet pastes elektronike. Njoftimi me shkrese apo me mesazh elektronik duhet te 
permbaje vend in; daten, oren e mbledhjes dhe rendin e <lites e t'u dergohet te gjithe ortakeve, jo me vane 

se 7 dite perpara dates se parashikuar per mbledhjen e asamblese. 
9.2 Kur asambleja e pergjithshme nuk eshte thirrur sipas pikes I te ketij neni, ajo mund te marre 

vendime te vlefshme vetem nese te gjithe ortaket jane dakord, per te marre vendime, pavaresisht 

parregullsise. 

Neni 10 
Kuorumi 

1. Ne rastin e marrjes se vendimeve, qe kerkojne nje shumice te zakonshme, asambleja e pergjithshme 
mund te marre vendime te vlefshme vetem nese marrin pjese ortaket me te drejte vote, qe zoterojne me 

shume se 30 per qind te kuotave. Ne rastin kur asambleja e pergjithshme duhet te vendose per yeshtje, te 
cilat kerkojne shumice te kualifikuar sipas nenit 87 te ketij ligji, ajo mund te marre vendime te vlefshme 
vetem nese ortaket qe zoterojne me shume se gjysmen e numrit total te votave jane te pranishem 

personalisht, votojne me shkrese, apo mjete elektronike, sipas parashikimeve te pikes 3 te nenit 88 te ketij 
ligji. 

2. Nese asambleja e pergjithshme nuk mund te mblidhet per shkak te mungeses se kuorumit te permendur 
ne piken 1 te ketij neni, asambleja mblidhet perserijo me vane se 30 dite, mete njejtin rend <lite. 

Neni 11 
Marrja e vendimeve 

I. Me perjashtim te rasteve kur statuti parashikon nje shumice mete larte, asambleja e pergjithshme vendos 
me trite katertat e votave te ortakeve pjesemarres, per ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e 

kapitalit te regjistruar, shperndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqerise. 

2. Asambleja e pergjithshme vendos me shumicen e votave te ortakeve pjesemarres per ceshtje si: 



a) Emerimin e shkarkimin e administratoreve; 

b) Emerimin e shkarkimin e likujduesve dhe eksperteve kontabel te autorizuar; 
c) percaktimin e shperblimeve; 

d) mbikeqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratoret, perfshire pergatitjen e 
e) pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise; 
f) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise; 

g) perfaqesimin e shoqerise ne gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj administratoreve; etj . 

Neni 12 
Administrimi 

1. Shoqeria dote administrohet nga 1 (nje) Administrator, i cili emerohet nga Asambleja e pergjithshme 

per nje periudhe 5 vjecare, mete drejte riemerimi . 
2. Administrator I Shoqerise dote jete: 

- Z. NAZZARENO MASCAMBRONI, shtetas Italian, lindur ne GROTTAFERRATA(RM), ITAL! dhe 
banues ne ITAL!, me adrese EL BIAR(DZA), lindur me 04.02.1955, madhor, me zotesi te plotejuridike 

per te vepruar, identifikuar me Pasaporte me nr. YB9565271.3. Administratori i shoqerise ka keto 
kopetenca: 

a) kryen te gjitha veprimet e administrimit te veprimtarise tregtare te shoqerise, duke zbatuar politikat 

tregtare, te vendosura nga asambleja e pergjithshme; 

b) perfaqeson shoqerine tregtare; 
c) kujdeset per mbajtjen e sakte e te rregullt te dokumenteve dhe te librave kontabel te shoqerise; 

9) pergatit dhe nenshkruan bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurise se veprimtarise 
dhe, se bashku me propozimet per shperndarjen e fitimeve, i paraqesin keto dokumente perpara asamblese 

se pergjithshme per miratim; 
d) krijon nje sistem paralajmerimi ne kohen e duhur per rrethanat, qe kercenojne mbarevajtjen e 

veprimtarise dhe ekzistencen e shoqerise; 
dh) kryen regjistrimet dhe dergojne te dhenat e detyrueshme te shoqerise, si9 parashikohet ne ligjin per 
Qendren Kombetare te Regjistrimit; 

e) raporton perpara asamblese se pergjithshme ne lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me realizimin 

e veprimeve te posa9me me rendesi te ve9ante per veprimtarine e shoqerise tregtare; 

e) kryen detyra te tjera te percaktuara ne ligj dhe ne statut. 

4. Administratori mund te autorizoje persona te tjere per te perfaqesuar shoqerine dhe per te nenshkruar cdo 
dokument, kerkese ose aplikim ne emer dhe per llogari te shoqerise. 
5. Administratori eshte pergjegjes ndaj shoqerise per cdo dem te shkaktuar si pasoje e mosperrnbushjes se 
detyrimeve te parashikuara nga dispozitat e ketij statuti dhe legjislacioni ne fuqi . 

Neni 13 
Detyrimi i besnikerise dhe pergjegjesia 

1. Adm inistratori detyrohet: 

a) te kryeje detyrat e tij te percaktuara ne ligj ose ne statut ne mirebesim e ne interesin me te mire te 
shoqerise ne teresi; 

b) te ushtroje kompetencat qe i njihen ne ligj ose ne statut vetem per arritjen e qellimeve te percaktuara ne 

keto dispozita; 



c) te vleresoje me pergjegjesi 9eshtjet, per te cilat merret vendim; 

9) te parandaloje dhe menjanoje rastet e konfliktit, prezent apo te mundshem, te interesave personale me 
ata te shoqerise; 

d) te ushtroje detyrat me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshem. 
2. Administratori, gjate kryerjes se detyrave te tij, pergjigjet ndaj shoqerise per 9do veprim ose mosveprim, 
qe lidhet ne menyre te arsyeshme me qellimet e shoqerise tregtare, me perjashtim te rasteve kur, ne baze te 
hetimit dhe vleresimit te informacioneve perkatese, veprimi ose mosveprimi eshte kryer ne mirebesim. 

3. Nese administratori vepron ne kundershtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale,eshte i detyruar 

t'i demshperbleje shoqerise demet, qe rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t'i kaloje 9do fitim personal te 
realizuar nga keto veprime te parregullta. Administratori ka barren e proves per te vertetuar kryerjen e 

detyrave ne menyre te rregullt e sipas standardeve te kerkuara. 

4. Ne menyre te ve9ante, por pa u kufizuar ne to, administratori eshte i detyruar t' i demshperbleje shoqerise 

demet e shkaktuara, nese, kryejne veprimet e meposhtme: 
a) u kthen ortakeve kontributet; 

b) u paguan ortakeve interesa apo dividende; 
c) u shperndan aktivet shoqerise; 
9) lejon qe shoqeria te vazhdoje veprimtarine tregtare, kur, ne baze te gjendjes financiare, duhej te 
parashikohej qe shoqeria nuk dote kishte aftesi paguese per te shlyer detyrimet; 
d) jep kredi. 
Ndaj veprimeve te administratorit Ortaket kane te drejte te ngrene padi per shlyerjen e demit, por edhe 

padi penale. 

Neni 14 
Viti financiar, llogarite vjetore, eksperti kontabel 

1. <;do vit financiar fillon me 1 Janar dhe mbaron me 31 Dhjetor. Llogarite vjetore, inventaret, raportet 
mbi operacionet e ve9anta te hartuara nga administratori miratohen nga Asambleja e Ortakeve. 

2. Miratimi i dekumentave mbi veprimtarine vjetore behet brenda nje afati prej 6 muajsh nga data e mbylljes 
se vitit financiar.Ne 9do mbyllje, 9do vit financiar administratori ben inventarin dhe llogarine vjetore ne 

perputhje me dispozitat e legjislacionit ne fuqi per kontabilitetin, si dhe hartohet nje raport me shkrim . 

3. Eksperti kontabel ka per detyre te kontrolloje te gjithe dokumentacionin kontabel te veprimtarise 

ekonomiko tregetare te shoqerise, ate vjetor dhe ate qe ak lidhje me kontrollet periodike te ushtruara prej 
tij per rastet kur ai ngarkohet per ta kryer nje gje te tille. Ne perfundim te kontrollit ai pergatit raportin me 

shkrim per nxjerrjen e rezultatit te bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike te ushtruara, 

te cilat ka detyrimin tua paraqese ortakeve per shqyrtim dhe miratim. 

Neni 15 
Prishja dhe likujdimi i shoqerise 

Shoqeria me pergjegjesi te kufizuar prishet: 

a) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar ne themelimin e saj ; 
b) me vendim te asamblese se pergjithshme; 
c) me hapjen e procedurave te falimentimit; 
9) nese nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i 



veprimtarise ne perputhje me piken 3 te nenit 43 te ligjit nr.9723, date 3.5.2007 "Per Qendren Kombetare 
te Regj is trim it"; 
d) me vendim te gjykates; 
Administratoret regjistrojne prishjen e shoqerise prane Qendres Kombetare te Regjistrimit, ne perputhje me 

nenin 43 te ligjit or. 9723 , date 3.5.2007 "Per Qendren Kombetare te Regjistrimit". Nese prishja e shoqerise 

behet me vendim gjykate, gjykata, ne perputhje me nenin 45 te ligjit nr.9723, date 3.5.2007 "Per Qendren 

Kombetare te Regjistrimit" ia njofton vendimin Qendres Kombetare te Regjistrimeve per regjistrim . 

Kur shoqeria prishet ajo kalon ne likujdim dhe ne kete rast emertimit te shoqerise i shtohet shenimi "Shoqeri 

ne likujdim e siper". Shoqeria dhe gjate procesit te likujdimit vazhdon si personjuridik deri ne perfundimin 

e procesit te likujdimit. Prishja e shoqerise eshte me pasoja ndaj te treteve vetem pas publikimit te prishjes 

ne regjistrin tregetar. 

Per te perfunduar procesin e likujdimit,Asambleja e Ortakeve emeron nje ose disa persona si likujdues te 

cilet perfaqsojne shoqerine.Likujduesi perpilon bilancin financiar,likujdon tek te tretet detyrimet e 

shoqerise,shet aktivet e shoqerise dhe ndan tepricat ne dispozicion. 

Neni 16 
Dispozita te fundit 

Shoqeria ka te drejte te punesoje punonjes qe i nevojiten, per te ushruar veprimtarine e saj . Punesimi behet 

sipas kushteve te percaktuara ne legjislacionin e punes se Republikes se Shqiperise si dhe rregullave te vena 

ne kontraten e ves;ante te punesimit, qe lidhet midis punemaresit dhe punedhenesit. 

Per mosmarreveshjet qe mund te lindin gjate ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si dhe 

per cdo mosmarreveshje tjeter qe mund te linde midis shoqerise dhe te treteve, kopetente per zgjidhjen e 

tyre do te jete Gjykata e Rrethit Gjyqesor Tirane. 

Ky Akt Themelimi dhe Statut hartohet ne 3(tre) kopje ne gjuhen shqipe dhe nenshkruhet rregullisht nga 
Ortaku i shoqerise, sot, me 20.06.2024. 

ORT AK I VETEM 

I 

SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR 

"EUROPROJECTS" sh.p.k 

NAZZARENO MASC MBRONI 
iN Az {L-<ZL}tt;) IJ SCAVU~fiOl/v. 


